
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 11 (517) Четверг 18 апреля 2024 г.

Продолжение на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О комиссии по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2001 № 1500 «О комиссиях по вопросам помилования на территориях 
субъектов Российской Федерации» П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Образовать комиссию по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики.
2. Утвердить состав комиссии по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 1.
3. Утвердить Положение о комиссии по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 2.
4. Возложить организационное, правовое, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности комиссии по вопросам 

помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики на Управление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики по 
взаимодействию с правоохранительными органами, силовыми ведомствами и участниками боевых действий.

5. Признать утратившими силу указы Президента Карачаево-Черкесской Республики и Главы Карачаево-Черкесской Республики:
от 12.08.2005 № 142 «О комиссии по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
от 04.05.2006 № 69 «О внесении изменений в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.08.2005 № 142 «О комиссии по 

вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
от 29.04.2009 № 73 «О внесении изменений в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.08.2008 № 142 «О комиссии по 

вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
от 17.11.2009 № 195 «О внесении изменений в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.08.2005 № 142 «О комиссии по 

вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
от 12.01.2010 № 4 «О внесении изменения в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.08.2005 № 142 «О комиссии по 

вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
от 04.05.2011 № 166 «О внесении изменения в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.08.2005 № 142 «О комиссии по 

вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
от 22.05.2012 № 81 «О внесении изменений в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.08.2005 № 142 «О комиссии по 

вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
от 13.01.2014 № 8 «О внесении изменений в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.08.2005 № 142 «О комиссии по 

вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
от 12.11.2015 № 247 «О внесении изменения в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.08.2005 № 142 «О комиссии по 

вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
от 18.04.2016 № 62 «О внесении изменений в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.08.2005 № 142 «О комиссии по 

вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики»;
от 06.02.2017 № 62 «О внесении изменения в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 12.08.2005 № 142 «О комиссии по 

вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики».
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики  Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
27 марта 2024 года

№ 56

Приложение 1 к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 27.03.2024  № 56

С О С Т А В 
комиссии по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики (далее - Комиссия)

Астежева Франческа Японовна - заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, 
начальник Управления документационного обеспе-чения Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председатель Комиссии

Макаров Рустам Бексултанович - референт Управления Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики по взаимодействию с 
правоохранительными органами, силовыми ведомствами и участниками боевых действий, ответственный секретарь Комиссии

Члены Комиссии:
Байрамуков Рашид Хасанович - председатель общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и 

правоохранительных органов г. Черкесска (по согласованию)
Барков Анатолий Константинович - член Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики (по согласованию)
Джанибеков Руслан Пилялович - председатель Общественной наблюдательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики (по 

согласованию)
Жедяев Евгений Дмитриевич - председатель Карачаево-Черкесского регионального общественного движения «Русь» (по согласованию)
Каппушева Людмила Исхаковна - руководитель регионального исполнительного комитета Общероссийского Народного Фронта «За 

Россию» (по согласованию)
Кимкетов Радик Инальбиевич - помощник начальника Отдела Федеральной службы исполнения наказаний по Карачаево-Черкесской 

Республике по соблюдению прав человека в уголовно-исполнительной системе (по согласованию)
Коцба Мурадин Алимурзович - председатель Карачаево-Черкесской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)
Псеунов Аслан Ауесович  - член Общественной палаты Карачаево-Черкесской Республики (по согласованию)
Ращупкина Елена Владимировна - председатель Карачаево-Черкесского регионального отделения Общероссийской общественной 

организации «Российский Красный Крест» (по согласованию)
Узденов Алибек Аскерович - заместитель председателя Карачаево-Черкесской региональной общественной молодежной организации 

«Ас-Алан» (по согласованию)
Умалатова Зарема Назировна - Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике (по со-гласованию).

 Приложение 2 к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 27.03.2024  № 56

П О Л О Ж Е Н И Е 
о комиссии по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики

1. Комиссия по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики (далее - Комиссия), является постоянно 
действующим консультативным органом по предварительному рассмотрению ходатайств о помиловании, поданных осужденными, 
находящимися на территории Карачаево-Черкесской Республики, а также поступивших от лиц, отбывших назначенное судом наказание 
и имеющих неснятую или непогашенную судимость и подготовке заключений по материалам о помиловании для представления Главе 
Карачаево-Черкесской Республики.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
предварительное рассмотрение ходатайств о помиловании, поданных осужденными, находящимися на территории Карачаево-Черкесской 

Республики, а также поступивших от лиц, отбывших назначенное судом наказание и имеющих неснятую или непогашенную судимость;
подготовка заключений по материалам о помиловании для дальнейшего представления Главе Карачаево-Черкесской Республики;
подготовка предложений о повышении эффективности взаимодействия учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления Карачаево-Черкесской Республики по вопросам помилования осужденных, а 
также социальной адаптации лиц, отбывших наказание;

осуществление контроля за соблюдением права лица просить о помиловании.
4. Состав Комиссии утверждается Главой Карачаево-Черкесской Республики.
Не менее двух третей состава Комиссии формируется из представителей общественности.
5. В состав Комиссии входит не менее 11 человек.
6. Членами Комиссии могут быть граждане Российской Федерации, пользующиеся уважением у граждан, имеющие высшее образование 

и безупречную репутацию.
7. Состав Комиссии обновляется на одну треть один раз в пять лет.
8. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии.
Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах, ответственный секретарь 

Комиссии - на постоянной основе.
9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.
10. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления ходатайств о помиловании. Ходатайства о помиловании рассматриваются не 

позднее трех недель со дня их получения.
Назначает и ведет заседание Комиссии председатель Комиссии, а в его отсутствие один из членов Комиссии по поручению председателя 

Комиссии.
Члены Комиссии не менее чем за неделю до ее заседания получают материалы, которые будут обсуждаться на заседании.
11. При рассмотрении ходатайства о помиловании Комиссия вправе запросить от администрации учреждения или органа, исполняющего 

наказание, органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики и органов местного самоуправления дополнительные сведения 
и документы, необходимые для подготовки материалов о помиловании осужденного.

12. С согласия Комиссии на ее заседаниях при обсуждении ходатайств о помиловании до момента принятия по ним решения могут 
присутствовать представители государственных органов, общественных объединений и средств массовой информации.

13. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов 
Комиссии и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и всеми членами Комиссии, участвовавшими в 
заседании.

Член Комиссии, имеющий особое мнение по рассматриваемому вопросу, вправе изложить его в письменном виде. Особое мнение члена 
Комиссии прилагается к протоколу.

При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.03.2024                                       г. Черкесск                                            № 47

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.08.2023 № 199 
«Об утверждении республиканской адресной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 

для проживания жилищного фонда Карачаево-Черкесской Республики на 2023-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2022 № 1469 «Об утверждении Правил предоставления 
финансовой поддержки на переселение граждан из аварийного жилищного фонда» Правительство Карачаево-Черкесской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.08.2023 № 199 «Об утверждении 

республиканской адресной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Карачаево-
Черкесской Республики на 2023-2026 годы» следующие изменения:

1. В Паспорте программы: 
1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники финансирования 
Программы

Общий объем финансирования Программы - 853749309,89* рублей, в том числе:
за счет средств публично-правовой компании «Фонд развития территорий» (далее - 
Фонд развития территорий) - 240977399,69* рублей;
долевое финансирование за счет средств республиканского бюджета  - 611918160,95* 
рублей;
долевое финансирование за счет средств местного бюджета (по согласованию) - 
853749,25*»

1.2. Раздел «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:

«Ожидаемые конечные результаты реализации 
Программы

Переселение 1126 граждан из 39 многоквартирных домов, признанных в установленном 
порядке аварийными и подлежащими сносу в период с 1 января 2017 года по 1 января 
2022 года, общей площадью расселяемых жилых помещений 15223,3 кв. м, в том числе:
в течение 2023 года высвободить 4481,2 кв. м аварийного жилищного фонда, расселить 
298 граждан из 131 помещения 15 многоквартирных домов;
в течение 2023-2024 годов высвободить 2793,1 кв. м аварийного жилищного фонда, 
расселить 172 гражданина из 59 помещений 8 многоквартирных домов;
в течение 2024-2025 годов высвободить 3659,4 кв. м аварийного жилищного фонда, 
расселить 282 гражданина из 83 помещений 7 многоквартирных домов;
в течение 2025-2026 годов высвободить 4289,6 кв. м аварийного жилищного фонда, 
расселить 374 гражданина из 74 помещений 9 многоквартирных домов»

1.3. В разделе «*» слова «на 2 квартал 2023 года» заменить словами «на 1 квартал 2024 года».
2. В разделе 1:
2.1. В абзаце втором цифры «15346,70» заменить цифрами «15223,30».
2.2. Абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Сведения об аварийном жилищном фонде, признанном в установленном порядке аварийным и подлежащим сносу в период с 1 января 

2017 года по 1 января 2022 года в разрезе муниципальных образований Карачаево-Черкесской Республики: 

№
п/п Муниципальное образование

Общая жилая 
площадь

помещений
Количество 

жителей дома

1 2 3 4
1 Урупский муниципальный район 1742,5 90
2 Хабезский муниципальный район 2355,5 134
3 Карачаевский муниципальный район 1363,1 101
4 Прикубанский муниципальный район 1442 99
5 Адыге-Хабльский муниципальный район 450,2 48
6 Карачаевский городской округ 6047,6 500
7 Усть-Джегутинское городское поселение 1822,40 156

Итого 15223,3 1128»

2.3. В абзаце седьмом цифры «281744865,87» заменить цифрами «240977399,69».
2.4. В абзаце восьмом цифры «172988670,43» заменить цифрами «132221204,25».
3. Абзац четыре-двадцать пять раздела 8 изложить в следующей редакции:
«Прогнозная потребность в финансировании Программы составляет 853749309,89* рублей, в том числе за счет средств:
финансовой поддержки Фонда развития территорий - 240977399,69* рублей;
республиканского бюджета в рамках долевого финансирования - 611918160,95* рубля;
местных бюджетов - 853749,25 рублей. 
Программные мероприятия, планируемые на 2023 год: 
1 этап Программы - 2022-2023 годы.
Объем финансирования 1 этапа Программы на условиях Федерального закона - 230920001,59 рублей, из них:
132221204,25 рублей - средства Фонда развития территорий;
98467877,40 рублей - средства республиканского бюджета;
230919,94 рублей - средства местного бюджета.
2 этап Программы - 2023-2024 годы.
Объем финансирования 2 этапа Программы на условиях Федерального закона- 160171127,30 рублей, из них:
108756195,44 рублей - средства Фонда развития территорий;
51254760,74 рублей - средства республиканского бюджета;
160171,12 рублей - средства местного бюджета.
3 этап Программы - 2024-2025 годы.
Объем финансирования 3 этапа Программы на условиях Федерального закона- 215050103,60 рублей, из них:
0 рублей - средства Фонда развития территорий;
214835053,49* рублей - средства республиканского бюджета;
215050,11 рублей - средства местного бюджета.
4 этап Программы - 2025-2026 годы.
Объем финансирования 4 этапа Программы на условиях Федерального закона- 247608077,40 рублей, из них:
0 рублей - средства Фонда развития территорий;
247360469,32* рублей - средства республиканского бюджета;
247608,08 рублей - средства местного бюджета.».
4. В разделе 9:
4.1. В абзаце первом цифры «15346,70» заменить цифрами «15223,30».
4.2. Абзацы пятый-девятый изложить в следующей редакции:
«Планируемая общая площадь жилых помещений в аварийном жилищном фонде, подлежащая расселению в рамках Программы, 

составляет 15223,3 м², в том числе по годам:
на 2023 год - 4481,2 м²;
на 2023 год-2024 год 2793,1 м²; 
на 2024 год-2025 год 3659,4 м²;
на 2025 год-2026 год 4289,6 м²».
4.3. В абзаце десятом цифры «898593367,32» заменить цифрами «853749309,89».
5. В абзаце первом раздела 11 цифры «15346,70» заменить цифрами «15223,30».
6. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1.
7. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 2.
8. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению 3.
9. Приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно приложению 4.
10. Приложение 5 к Программе изложить в редакции согласно приложению 5.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

«Приложение 1 к Программе
 

План мероприятий по обеспечению устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Карачаево-Черкесской Республики, признанного таковым в период с 1 января 2017 года по 1 января 2022 года

14. Комиссия, не позднее чем через 30 дней со дня получения ходатайства о помиловании, представляет заключение о целесообразности 
либо нецелесообразности применения акта помилования Главе Карачаево-Черкесской Республики.

Основанием для подготовки заключения является протокол заседания Комиссии. Заключение должно содержать рекомендации о 
целесообразности либо нецелесообразности применения акта помилования в отношении конкретных лиц, с указанием сведений об осужденных 
и мотивов, которыми руководствовалась Комиссия при принятии соответствующего решения.

15. В случае отклонения Президентом Российской Федерации ходатайства о помиловании, повторное рассмотрение обращения 
осужденного допускается не ранее, чем через год, за исключением случаев возникновения новых обстоятельств, имеющих существенное 
значение для применения акта помилования.

16. Организационное, правовое, информационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии обеспечивает 
Управление Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики по взаимодействию с правоохранительными органами, силовыми 
ведомствами и участниками боевых действий.

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования

Число жителей, 
планируемых  к 
пересе-лению

Количество расселяемых жилых 
помещений Расселяемая площадь жилых помещений Источники финансирования программы Справочно: 

Расчетная сумма экономии бюджетных средств
Справочно:  

Возмещение части стоимости жилых 
помещений

Всего

в том числе

Всего

в том числе

Всего:

в том числе:

Всего:

в том числе:

Всего:

в том числе:

Собствен-
ность 

граждан

Муниципаль-
ная собствен-

ность
собственность 

граждан
муниципальная 
собственность 

за счет средств 
Фонда

за счет средств бюджета 
субъекта Российской 

Федерации

за счет 
средств 
местного 
бюджета

за счет 
переселения 

граждан 
в рамках 

реализации 
решений 

о КРТ

за счет  
переселения 

граждан в 
свободный 

муниципальный 
жилищный фонд

за счет 
средств 

собствен-
ников жилых 
помеще-ний

за счет 
средств 

иных лиц 
(инвесторов 
по договору  

КРТ)

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

 

Всего по  программе 
переселения, в рамках 
которой предусмотрено 
финансирование за 
счет средств Фонда. 
в т.ч.:

1 126 326 326 0 15 223,30 15 223,30 0,00 853 749 309,89 240 977 399,69 611 918 160,95 853 749,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Всего по этапу 
2022 года 298 110 110 0 4 481,20 4 481,20 0,00 230 920 001,59 132 221 204,25 98 467 877,40 230 919,94 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1
Итого по 
Карачаевскому 
городскому  
округу

167 43 43 0 2 205,50 2 205,50 0,00 125 383 554,00 66 647 772,78 58 610 397,73 125 383,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2 Четверг 18 апреля 2024 года

Продолжение  на 3-й стр.

Продолжение. Начало на 1-й стр.

2
Итого 
по Прикубанскому 
муниципальному 
району

67 24 24 0 936,50 936,50 0,00 50 803 108,00 27 807 427,17 22 944 877,72 50 803,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Итого по Урупскому 
муниципальному 
району

61 40 40 0 1 211,10 1 211,10 0,00 49 561 339,59 34 197 324,30 15 314 453,95 49 561,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4
Итого по Хабезскому 
муниципальному 
району

3 3 3 0 128,10 128,10 0,00 5 172 000,00 3 568 680,00 1 598 148,00 5 172,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Всего по этапу 2023 
года 172 59 59 0 2 793,10 2 793,10 0,00 160 171 127,30 108 756 195,44 51 254 760,74 160 171,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1
Итого по 
Карачаевскому 
городскому  
округу

4 1 1 0 52,00 52,00 0,00 2 174 658,00 1 476 592,79 695 890,55 2 174,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Итого по 
Прикубанскому 
муниципальному 
району

26 9 9 0 463,80 463,80 0,00 27 043 714,20 18 362 681,94 8 653 988,55 27 043,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Итого по Урупскому 
муниципальному 
району

5 2 2 0 99,20 99,20 0,00 3 949 922,20 2 681 997,17 1 263 975,11 3 949,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4
Итого по Хабезскому 
муниципальному 
району

137 47 47 0 2 178,10 2 178,10 0,00 127 002 832,90 86 234 923,54 40 640 906,53 127 002,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Всего по этапу 2024 
года 282 83 83 0 3 659,40 3 659,40 0,00 215 050 103,60 0,00 214 835 053,49 215 050,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1
Итого по 
Карачаевскому 
муниципальному 
району

101 33 33 0 1 363,10 1 363,10 0,00 80 959 961,40 0,00 80 879 001,44 80 959,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Итого по 
Прикубанскому 
муниципальному 
району

2 1 1 0 41,70 41,70 0,00 2 435 029,80 0,00 2 432 594,77 2 435,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Итого по Урупскому 
муниципальному 
району

23 10 10 0 432,20 432,20 0,00 25 237 886,80 0,00 25 212 648,91 25 237,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4
Итого по Усть-
Джегутинскому 
муниципальному 
району

156 39 39 0 1 822,40 1 822,40 0,00 106 417 225,60 0,00 106 310 808,37 106 417,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Всего по этапу 2025 
года 374 74 74 0 4 289,60 4 289,60 0,00 247 608 077,40 0,00 247 360 469,32 247 608,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1
Итого по Адыге-
Хабльскому 
муниципальному 
району

48 11 11 0 450,20 450,20 0,00 26 288 978,00 0,00 26 262 689,02 26 288,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Итого по 
Карачаевскому 
городскому  
округу

326 63 63 0 3 839,40 3 839,40 0,00 221 319 099,40 0,00 221 097 780,30 221 319,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Приложение 2 к постановлению  Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.03.2024 № 47

«Приложение 2 к Программе

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда по способам переселения

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования

Всего рас-
селяемая 
площадь 
жилых 

помеще-ний

Всего стои-мость 
мероприятий по 

переселению               

Мероприятия по переселению, не связанные с приобретением жилых помещений Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений

всего

в том числе

всего

в том числе дальнейшее использование приобретенных  
(построенных) жилых помещений

 
договоры о 

комплексном  
развитии 

территорий

пересе-
ление в 
свобод-

ный 
жилищ-

ный 
фонд

приведение 
жилых 

помещений 
свободного 
жилищного 

фонда в 
состояние, 
пригодное 

для 
постоянного 
проживания 

граждан 

строительство 
домов

приобретение жилых помещений у 
застройщиков

приобретение 
жилых помещений у 
лиц, не являющихся 

застройщиками

приведение 
приобре-
тенных 
жилых 

помеще- 
ний в 

состояние, 
пригодное 

для 
постоян- 

ного 
прожива- 
ния граж- 

дан 

предо-
став-

ление по 
догово- 

рам 
социаль-

ного 
найма

предостав-
ление по 

договорам 
найма 

жилищного 
фонда 

социаль-
ного 

использо-
вания

предостав-
ление по 

договорам 
найма 
жилого 

помещения 
маневрен-
ного фонда

предостав-
ление по 

договорам 
мены

в строящихся домах
в домах, 

введенных в 
эксплуатацию

рассе-
ляемая 

пло-
щадь

рассе-
ляемая 

площадь
стоимость 

возмещения

субси- 
дия на 
приоб-

ретение 
(строи-

тельство) 
жилых 
поме-
щений

субси-
дия на 
возме-
щение 
части 
расхо-
дов на 
уплату 
процен-
тов за 

пользо-
вание 

займом 
или 

креди-
том

рассе-
ляемая 

пло-
щадь

субсидия 
на возме-

щение  
или 

оплату 
расхо-
дов по  
догово-
рам о 

комплек-
сном 

развитии 
терри-
торий

рассе-
ляемая 

пло-
щадь

стоимость
рассе-
ляемая 

площадь

приоб-
ретаемая 
площадь

стои-
мость

приоб-
ретае-
мая 
пло-
щадь

стои-
мость

приобре-
таемая 

площадь
стои-
мость

приоб-
ретае-

мая пло-
щадь

стои-
мость

приоб-
ретаемая 
площадь

стои-
мость стоимость площадь площадь площадь площадь

кв. м руб. кв. м кв. м руб. руб. руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м кв.м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. руб. кв. м кв. м кв. м кв. м
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

 

Всего по 
программе 
переселения, в 
рамках которой 
предусмотрено 
финансиро-
вание за счет 
средств Фонда. 
в т.ч.:

15 223,30 853 749 309,89 4 481,20 4 481,20 230 920 001,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10 742,10 10 692,80 622 829 
308,30 0,00 0,00 10 692,80 622 829 

308,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12 176,30

Всего по этапу 
2022 года 4 481,20 230 920 001,59 4 481,20 4 481,20 230 920 001,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 919,50

1
Итого по 
Карачаевскому 
городскому 
округу 

2 205,50 125 383 554,00 2 205,50 2 205,50 125 383 554,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Итого по 
Прикубанскому 
муниципальному 
району 

936,50 50 803 108,00 936,50 936,50 50 803 108,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3
Итого по 
Урупскому 
муниципальному 
району 

1 211,10 49 561 339,59 1 211,10 1 211,10 49 561 339,59 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 919,50

4
Итого по 
Хабезскому 
муниципальному 
району 

128,10 5 172 000,00 128,10 128,10 5 172 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 
2023 года 2 793,10 160 171 127,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 793,10 2 793,10 160 171 

127,30 0,00 0,00 2 793,10 160 171 
127,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 225,30

1
Итого по 
Карачаевскому 
городскому 
округу 

52,00 2 174 658,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,00 52,00 2 174 658,00 0,00 0,00 52,00 2 174 
658,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,00

2
Итого по 
Прикубанскому 
муниципальному 
району 

463,80 27 043 714,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 463,80 463,80 27 043 714,20 0,00 0,00 463,80 27 043 
714,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 463,80

3
Итого по 
Урупскому 
муниципальному 
району 

99,20 3 949 922,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99,20 99,20 3 949 922,20 0,00 0,00 99,20 3 949 
922,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 531,40

4
Итого по 
Хабезскому 
муниципальному 
району 

2 178,10 127 002 832,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 178,10 2 178,10 127 002 
832,90 0,00 0,00 2 178,10 127 002 

832,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 178,10

Всего по этапу 
2024 года 3 659,40 215 050 103,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 659,40 3 659,40 215 050 

103,60 0,00 0,00 3 659,40 215 050 
103,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 227,20

1
Итого по 
Карачаевскому 
муниципальному 
району 

1 363,10 80 959 961,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 363,10 1 363,10 80 959 961,40 0,00 0,00 1 363,10 80 959 
961,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 363,10

2
Итого по 
Прикубанскому 
муниципальному 
району 

41,70 2 435 029,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41,70 41,70 2 435 029,80 0,00 0,00 41,70 2 435 
029,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 41,70

3
Итого по 
Урупскому 
муниципальному 
району 

432,20 25 237 886,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 432,20 432,20 25 237 886,80 0,00 0,00 432,20 25 237 
886,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4
Итого по Усть-
Джегутинскому 
муниципальному 
району 

1 822,40 106 417 225,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 822,40 1 822,40 106 417 
225,60 0,00 0,00 1 822,40 106 417 

225,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 822,40

Всего по этапу 
2025 года 4 289,60 247 608 077,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 289,60 4 240,30 247 608 

077,40 0,00 0,00 4 240,30 247 608 
077,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 804,30

1
Итого по Адыге-
Хабльскому 
муниципальному 
району 

450,20 26 288 978,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450,20 450,20 26 288 978,00 0,00 0,00 450,20 26 288 
978,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 356,70

2
Итого по 
Карачаевскому 
городскому 
округу 

3 839,40 221 319 099,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 839,40 3 790,10 221 319 
099,40 0,00 0,00 3 790,10 221 319 

099,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4 447,60



3 Четверг 18 апреля 2024 года

Продолжение. Начало на 1, 2-й стр.

Продолжение на 4-й стр.

Приложение 3 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.03.2024 № 47
«Приложение 3 к Программе

План-график реализации региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

N 
п/п

Наименование муниципального образования/
способ переселения

Расселяемая 
площадь жилых 

помещений
Количество 
помещений

Количество 
граждан

Предоставляемая 
площадь

Образованы 
земельные 
участки под 

строительство

Оформлены 
права 

застройщика 
на земельные 

участки

Подготовлена 
проектная 

документация

Объявлен конкурс 
на строительство 
(приобретение) 

жилых помещений

Заключен контракт 
на строительство, 

договор на 
приобретение 

жилых помещений

Получено 
разрешение на 
строительство

Дом введен и 
эксплуатацию

Зарегистрировано 
право собственности 

муниципального 
образования на жилые 

помещения

Завершено 
переселение

(кв. м) (ед.) (чел.) (кв. м)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Всего по программе переселения из аварийного 
жилищного фонда, в рамках которой предусмотрено 

финансирование за счет средств Фонда, в т.ч.:
15223,3 347 1 126 15 223,3 - - - - - - - - 31.12.2023-31.12.2026

Этап 2022-2023 года

Итого по субъекту Российской Федерации: 4481,2 131 298 4481,2 - - - - - - - - 31.12.2023

1

Итого по Карачаевскому городскому округу 2205,5 43 167 2205,5 - - - - - - - - 31.12.2023

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
2205,5 43 167 2205,5 - - - - - - - - 31.12.2023

2

Итого по Прикубанскому муниципальному 
району 936,5 24 67 936,5 - - - - - - - - 31.12.2023

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
936,5 24 67 936,5 - - - - - - - - 31.12.2023

3

Итого по Урупскому муниципальному району 1211,1 61 61 1211,1 - - - - - - - - 31.12.2023

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
1211,1 61 61 1211,1 - - - - - - - - 31.12.2023

4

Итого по Хабезскиому муниципальному 
району 128,1 3 3 128,1 - - - - - - - - 31.12.2023

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
128,1 3 3 128,1 - - - - - - - - 31.12.2023

Этап 2023-2024

Итого по субъекту Российской Федерации: 2793,1 59 172 2793,1 - - - -  - - - 31.12.2024

5

Итого по Карачаевскому городскому округу 52 1 4 52 14.09.2019 08.01.2020 13.07.2020 02.02.2024 01.04.2024 12.10.2020 25.09.2024 30.11.2024 31.12.2024

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
52 1 4 52 14.09.2019 08.01.2020 13.07.2020 02.02.2024 01.04.2024 12.10.2020 25.09.2024 30.11.2024 31.12.2024

6

Итого по Прикубанскиомумуниципальному 
району 463,8 9 26 463,8 14.09.2019 08.01.2020 13.07.2020 02.02.2024 01.04.2024 12.10.2020 25.09.2024 30.11.2024 31.12.2024

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
463,8 9 26 463,8 14.09.2019 08.01.2020 13.07.2020 02.02.2024 01.04.2024 12.10.2020 25.09.2024 30.11.2024 31.12.2024

7

Итого по Урупскому муниципальному району 99,2 2 5 99,2 14.09.2019 08.01.2020 13.07.2020 02.02.2024 01.04.2024 12.10.2020 25.09.2024 30.11.2024 31.12.2024

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
99,2 2 5 99,2 14.09.2019 08.01.2020 13.07.2020 02.02.2024 01.04.2024 12.10.2020 25.09.2024 30.11.2024 31.12.2024

8

Итого по Хабезскому муниципальному району 2178,1 47 137 2178,1 14.09.2019 08.01.2020 13.07.2020 02.02.2024 01.04.2024 12.10.2020 25.09.2024 30.11.2024 31.12.2024

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
2178,1 47 137 2178,1 14.09.2019 08.01.2020 13.07.2020 02.02.2024 01.04.2024 12.10.2020 25.09.2024 30.11.2024 31.12.2024

Этап 2024-2025

 Итого по субъекту Российской Федерации: 3659,4 83 282 4100,2 - - - - - - - - 31.12.2025

9

Итого по Карачаевскиому муниципальному 
району 1363,1 33 101 837,8 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 05.07.2024 03.09.2024 12.06.2021 14.11.2024 15.01.2025 31.12.2025

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
1363,1 33 101 837,8 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 05.07.2024 03.09.2024 12.06.2021 14.11.2024 15.01.2025 31.12.2025

10

Итого по Прикубанскому муниципальному 
району 41,7 1 2 720 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 05.07.2024 03.09.2024 12.06.2021 14.11.2024 15.01.2025 31.12.2025

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
41,7 1 2 720 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 05.07.2024 03.09.2024 12.06.2021 14.11.2024 15.01.2025 31.12.2025

11

Итого по Урупскому муниципальному району 432,2 10 23 720 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 05.07.2024 03.09.2024 12.06.2021 14.11.2024 15.01.2025 31.12.2025

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
720 14 44 720 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 05.07.2024 03.09.2024 12.06.2021 14.11.2024 15.01.2025 31.12.2025

12

Итого по Усть-Джегутинскому 
муниципальному району 1822,4 39 156 1822,4 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 05.07.2024 03.09.2024 12.06.2021 14.11.2024 15.01.2025 31.12.2025

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
1822,4 39 156 1822,4 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 05.07.2024 03.09.2024 12.06.2021 14.11.2024 15.01.2025 31.12.2025

Этап 2025-2026

Итого по субъекту Российской Федерации: 4289,6 74 374 4289,6 - - - - - - - - 31.12.2026

13

Итого по Адыге-Хабльскому муниципальному 
району 450,2 11 48 450,2 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 20.01.2025 06.03.2025 12.06.2021 14.11.2024 10.05.2025 31.12.2026

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
450,2 11 48 450,2 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 20.01.2025 06.03.2025 12.06.2021 14.11.2024 10.05.2025 31.12.2026

14

Итого по Карачаевскому городскому округу 3839,4 63 326 3839,4 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 20.01.2025 06.03.2025 12.06.2021 14.11.2024 10.05.2025 31.12.2026

Приобретение  
жилых помещений  

у застройщиков
3839,4 63 326 3839,4 07.08.2020 27.10.2020 15.05.2021 20.01.2025 06.03.2025 12.06.2021 14.11.2024 10.05.2025 31.12.2026

Приложение 4 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.03.2024 № 47
«Приложение 4 к Программе

Планируемые показатели реализации региональной адресной программы по переселению граждан из аварийного жилищного фонда

№ 
п/п Наименование муниципального образования

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. Всего 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. Всего

кв.м кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел чел

1 2 4 5 6 7 13 15 16 17 18 24

 в части, предусматривающей финансирование за 
счет средств Фонда, в т.ч.: 4 481,20 2 793,10 3 659,40 4 289,60 15 223,30 298 172 282 374 1 126 

 Всего по этапу 2022 года 4 481,20 x x x 4 481,20 298 x x x 298 

1 Итого по Карачаевскому городскому округу 2 205,50 x x x 2 205,50 167 x x x 167 

2 Итого по Прикубанскому муниципальному району 936,50 x x x 936,50 67 x x x 67 

3 Итого по Урупскому муниципальному району 1 211,10 x x x 1 211,10 61 x x x 61 

4 Итого по Хабезскому муниципальному району 128,10 x x x 128,10 3 x x x 3 

 Всего по этапу 2023 года 0,00 2 793,10 x x 2 793,10 0 172 x x 172 

1 Итого по Карачаевскому городскому округу 0,00 52,00 x x 52,00 0 4 x x 4 

2 Итого по Прикубанскому муниципальному району 0,00 463,80 x x 463,80 0 26 x x 26 

3 Итого по Урупскому муниципальному району 0,00 99,20 x x 99,20 0 5 x x 5 

4 Итого по Хабезскому муниципальному району 0,00 2 178,10 x x 2 178,10 0 137 x x 137 

 Всего по этапу 2024 года 0,00 0,00 3 659,40 x 3 659,40 0 0 282 x 282 

1 Итого по Карачаевскому муниципальному району 0,00 0,00 1 363,10 x 1 363,10 0 0 101 x 101 

2 Итого по Прикубанскому муниципальному району 0,00 0,00 41,70 x 41,70 0 0 2 x 2 

3 Итого по Урупскому муниципальному району 0,00 0,00 432,20 x 432,20 0 0 23 x 23 

4 Итого по Усть-Джегутинскому муниципальному 
району 0,00 0,00 1 822,40 x 1 822,40 0 0 156 x 156 

 Всего по этапу 2025 года 0,00 0,00 0,00 4 289,60 4 289,60 0 0 0 374 374 

1 Итого по Адыге-Хабльскому муниципальному 
району 0,00 0,00 0,00 450,20 450,20 0 0 0 48 48 

2 Итого по Карачаевскому городскому округу 0,00 0,00 0,00 3 839,40 3 839,40 0 0 0 326 326 



4 Четверг 18 апреля 2024 года

Окончание. Начало на 1, 2, 3-й стр.

Окончание на 5-й стр.

Приложение 5 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.03.2024
«Приложение 5 к Программе

Реестр жилищного фонда (многоквартирные дома, дома блокированной застройки, объекты индивидуального жилищного строительства)"

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования 
Адрес Тип Техническое 

состояние 

Принадлежность 
к объектам 
культурного 

наследия (да/нет)

Год ввода в 
эксплуатацию

Дата признания  
аварийным/
ограниченно 

работоспособным 

 Сведения о жилищном фонде, 
подлежащем расселению 

Планируемая 
дата окончания 

переселения 
граждан

Площадь 
застройки  

дома

Информация о формировании земельного участка 
под домом

площадь 
земельного 

участка кадастровый номер 
земельного участка 

характеристика 
земельного 

участка 
(сформирован 

под одним 
домом, не 

сформирован)
год дата площадь, 

кв.м
количество 

человек
количество 

семей дата кв. м  кв.м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Всего подлежит расселению X X X X X 15 223,30 1128 365 X 9 192,20 34 549,56 X X

1. Перечень аварийных многоквартирных домов, в том 
числе X X X X X 15 223,30 1128 365 X 9 192,20 34 549,56 X X

расселение которых осуществляется с участием средств 
Фонда X X X X X 15 223,30 1128 365 X 9 192,20 34 549,56 X X

Итого по Адыге-Хабльскому муниципальному району X X X X X 450,20 48 11 X 178,35 1403,26 X X

1 аул Адыге-Хабль аул. Адыге-Хабль, 
ул. Первомайская, д. 44

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1958 25.08.2021 127,90 16 4 31.12.2026 63,95 575,96 09:01:0090002:692

Сформирован 
под одним 

домом

2 аул Адыге-Хабль аул. Адыге-Хабль, 
ул. Первомайская, д. 53

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1961 25.08.2021 322,30 32 7 31.12.2026 114,4 827,3 09:01:0090003:493

Сформирован 
под одним 

домом

Итого по Карачаевскому городскому округу X X X X X 6 047,60 500 144 X 3 498,75 12 762,30 X X

3 Карачаевск г. Карачаевск, ул. Курджиева, 
д. 3

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1958 24.09.2021 856,20 94 24 31.12.2026 428,10 1 729 09:10:0070110:422

Сформирован 
под одним 

домом

4 Карачаевск г. Карачаевск, ул. Курджиева, 
д. 12

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1929 24.09.2021 743,20 72 21 31.12.2026 371,60 3282 09:10:0070110:414 

Сформирован 
под одним 

домом

5 Карачаевск г. Карачаевск, ул. Курджиева, 
д. 16/а

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1936 24.09.2021 303,10 29 9 31.12.2023 151,55 817,00 09:10:0070110:3994

Сформирован 
под одним 

домом

6 Карачаевск г. Карачаевск, ул. Магометова, 
д. 7

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1959 24.09.2021 325,20 33 8 31.12.2026 162,75 1 000,00 09:10:0000000:855

Сформирован 
под одним 

домом

7 Карачаевск г. Карачаевск, ул. Магометова, 
д. 9

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1959 24.09.2021 416,20 22 7 31.12.2026 208,10 468,00 09:10:0070110:967

Сформирован 
под одним 

домом

8 Карачаевск
г. Карачаевск, п. 
Малокурганный, ул. 
Советская, д. 91

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1942 24.09.2021 479,70 48 11 31.12.2023 239,85 494,30 09:10:0000000:220

Сформирован 
под одним 

домом

9 Карачаевск г. Карачаевск, ул. Чкалова, 
д. 5

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1930 24.09.2021 1 053,20 72 22 31.12.2026 351,00 2 588,00 09:10:0070110:474

Сформирован 
под одним 

домом

10 п Малокурганный
г. Карачаевск, п. 
Малокурганный, ул. 
Советская, д. 101А

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1957 29.12.2021 178,00 20 5 31.12.2023 178,00   Не 

сформирован

11 п Мара-Аягъы г. Карачаевск, п. Мара-Аягъы, 
ул. Коммунистическая, д. 109

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1954 24.09.2021 626,20 37 8 31.12.2023 874,50   Не 

сформирован

12 п Мара-Аягъы г. Карачаевск, п. Мара-Аягъы, 
пер. Школьный, д. 8

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1951 24.09.2021 573,90 42 10 31.12.2023 286,95 1 737,00 09:10:0070105:184

Сформирован 
под одним 

домом

13 Теберда г. Теберда, ул. Ленина, д. 23 Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1948 24.09.2021 384,70 22 15 31.12.2026 192,35   Не 

сформирован

14 Теберда г. Теберда, ул. Ольховая, д. 7 Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1953 24.09.2021 108,00 9 4 31.12.2026 54,00 647,00 09:10:0050105:1550

Сформирован 
под одним 

домом

Итого по Карачаевскому муниципальному району X X X X X 1 363,10 101 33 X 807,45 1406 X X

15 п. Кубрань п. Кубрань, ул. Садовая, д. 2 Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1956 19.05.2021 129,70 10 5 31.12.2025 129,7   Не 

сформирован

16 п. Кубрань п. Кубрань, ул. Садовая, д. 10 Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1957 19.05.2021 358,40 33 8 31.12.2025 179,2 301 09:09:0190103:4

Сформирован 
под одним 

домом

17 п. Кубрань п. Кубрань, ул. Садовая, д. 15 Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1957 19.05.2021 372,90 23 8 31.12.2025 186,45   Не 

сформирован

18 п. Кубрань п. Кубрань, ул. Садовая, д. 16 Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1957 19.05.2021 380,00 26 8 31.12.2025 190 1105 09:09:0020801:360

Сформирован 
под одним 

домом

19 п. Кубрань п. Кубрань, ул. Садовая, д. 17 Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1955 19.05.2021 122,10 9 4 31.12.2025 122,1   Не 

сформирован

Итого по Прикубанскому муниципальному району X X X X X 1 442,00 99 36 X 1185,3 6612 X X

20 п. Водораздельный п. Водораздельный, ул. 
Советская, д. 20

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1956 14.09.2021 374,00 32 9 31.12.2023 374 1000 09:02:0100101:87

Сформирован 
под одним 

домом

21 п. Кавказский п. Кавказский, ул. Балахонова, 
д. 7

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1964 22.07.2021 463,80 27 11 31.12.2025 231,9 816 09:02:0080101:1498

Сформирован 
под одним 

домом

22 Ударный пгт. Ударный, ул. И.Безуглова, 
д. 3

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1956 23.08.2021 298,20 20 8 31.12.2023 273,4 2000 09:02:0310102:17

Сформирован 
под одним 

домом

23 Ударный пгт. Ударный, ул. И.Безуглова, 
д. 5

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1956 23.08.2021 306,00 20 8 31.12.2023 306 2 796,00 09:02:0310101:469

Сформирован 
под одним 

домом

Итого по Урупскому муниципальному району X X X X X 1 742,50 90 52 X 1537 2910 X X

24 с. Курджиново с. Курджиново, ул. Короткая, 
д. 7

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1952 18.10.2017 200,90 4 4 31.12.2023 200,9 1100 09:05:0120105:538

Сформирован 
под одним 

домом

25 с. Курджиново с. Курджиново, ул. 
Н.Василенко, д. 77 А

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1952 04.10.2017 187,10 8 8 31.12.2023 187,1   Не 

сформирован

26 с. Курджиново с. Курджиново, ул. 
Н.Василенко, д. 87

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1952 04.10.2017 191,80 8 8 31.12.2023 191,8   Не 

сформирован

27 с. Курджиново с. Курджиново, ул. 
Центральная, д. 107а

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1952 18.09.2017 197,40 8 8 31.12.2023 197,4   Не 

сформирован

28 с. Курджиново
с. Курджиново, ул. 
Центральная, д. 107б, стр. 
107б

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1952 13.09.2017 142,30 10 8 31.12.2023 142,3   Не 

сформирован

29 ст-ца Преградная ст-ца. Преградная, 
пер. Комсомольский, д. 13

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1960 18.10.2021 418,40 23 8 31.12.2025 415,2 1000 09:05:0000000:8706

Сформирован 
под одним 

домом

30 с. Уруп с. Уруп, ул. Первомайская, 
д. 39

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1960 30.07.2021 404,60 29 8 31.12.2025 202,3 810 09:05:0230101:119

Сформирован 
под одним 

домом

Итого по Усть-Джегутинскому муниципальному району X X X X X 1 822,40 156 39 X 809,3 9456 X X

31 Усть-Джегута г. Усть-Джегута, 
ул. 26 Партсъезда, д. 22

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1988 05.08.2021 517,70 32 8 31.12.2025 258,85 1 420,00 09:07:0030114:177

Сформирован 
под одним 

домом

32 Усть-Джегута г. Усть-Джегута, ул. Головная, 
д. 12

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1971 08.09.2021 692,90 60 15 31.12.2025 346,45 4 551,00 09:07:0030114:143

Сформирован 
под одним 

домом

33 Усть-Джегута г. Усть-Джегута, ул. Головная, 
д. 14

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1972 08.09.2021 611,80 64 16 31.12.2025 204 3 485,00 09:07:0030114:471

Сформирован 
под одним 

домом

Итого по Хабезскому муниципальному району X X X X X 2 355,50 134 50 X 1 176,05  X X

34 аул Бесленей аул Бесленей, 
ул. З.Ф.Охтова, д. 9

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1970 19.04.2018 371,50 22 8 31.12.2024 185,75   Не 

сформирован

35 аул Бесленей аул Бесленей, 
ул. З.Ф.Охтова, д. 11

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1970 19.04.2018 373,80 26 8 31.12.2024 186,9   Не 

сформирован



5 Четверг 18 апреля 2024 года

Окончание. Начало на 1, 2, 3, 4-й стр.

Окончание на 6-й стр.

36 аул Бесленей аул Бесленей, 
ул. З.Ф.Охтова, д. 13

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1972 13.07.2018 361,40 24 8 31.12.2024 180,7   Не 

сформирован

37 аул Бесленей аул Бесленей, 
ул. З.Ф.Охтова, д. 15

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1972 13.07.2018 435,50 28 8 31.12.2024 217,75   Не 

сформирован

38 аул Псаучье-Дахе аул Псаучье-Дахе, 
ул. Калмыкова, д. 2

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1948 30.12.2019 388,00 14 10 31.12.2024 194   Не 

сформирован

39 аул Псаучье-Дахе аул Псаучье-Дахе, 
 ул. Калмыкова, д. 4

Многоквартирный 
дом Аварийный Нет 1960 20.12.2019 425,30 20 8 31.12.2024 210,95   Не 

сформирован

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.03.2024                                       г. Черкесск                                            № 48

О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.04.2019 № 99 
«Об утверждении республиканской адресной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 

жилищного фонда Карачаево-Черкесской Республики на 2019-2025 годы, с ускоренной реализацией до 31.12.2020» 

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства» Правительство Карачаево-Черкесской Республики П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

Внести в приложение к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 02.04.2019 № 99 «Об утверждении 
республиканской адресной программы «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда Карачаево-
Черкесской Республики на 2019-2025 годы, с ускоренной реализацией до 31.12.2020» (в редакции постановлений Правительства Карачаево-
Черкесской Республики от 18.02.2020 № 18, от 20.03.2020 № 64, от 15.10.2020 № 230, от 01.12.2020 № 269, от 26.02.2021 № 20) (далее 
- Программа) следующие изменения: 

1. В паспорте Программы: 
1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции: 

«Объемы и источники финансирования 
Программы

Общий объем финансирования Программы - 98104055,27 рублей, 
в том числе: 
за счет средств Фонда содействия реформированию жилищно-
коммунального хозяйства (далее - Фонд) - 94930155,58 рублей; 
долевое финансирование за счет средств республиканского 
бюджета - 958890,51 рублей; 
долевое финансирование за счет средств местного бюджета(по 
согласованию) - 2215009,18 рублей»

1.2. Раздел 4 «Обоснование объема средств, предусмотренных на реализацию Программы и объемы ее финансирования» Программы 
изложить в следующей редакции: 

«4. Обоснование объема средств, предусмотренных на реализацию Программы и объемы ее финансирования
Источниками финансирования расходов на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в рамках реализации Программы 

являются: 
Фонд; 
республиканский бюджет; 
долевое финансирование за счет средств бюджета Карачаево-Черкесской Республики составляет не менее 1% (<*> - подлежит 

корректировке после утверждения лимитов Министерством строительства РФ); 
средства местного бюджета. 
Объем финансирования Программы на 2019-2025 годы на условиях Федерального закона - 98104055,27 рублей, из них: 
94930155,58 рублей - средства Фонда; 
958890,51 рублей - средства республиканского бюджета; 
2215009,18 рублей - средства местного бюджета. 
Программные мероприятия планируется реализовывать в III этапа: 
I этап Программы - 2019-2020 годы 
Объем финансирования I этапа Программы на условиях Федерального закона - 5803998,08 рублей, из них: 
5745958,10 рублей - средства Фонда; 
58039,98 рублей - средства республиканского бюджета. 
II этап Программы – 2020-2021 годы 
Объем финансирования II этапа Программы на условиях Федерального закона - 21111207,05 рублей, из них: 
20900094,96 рублей - средства Фонда; 
211112,09 рублей - средства республиканского бюджета.
III этап Программы – 2021-2022 годы с реализацией до 31.12.2020
Объем финансирования III этапа Программы на условиях Федерального закона - 71188850,14 рублей, из них: 
68284102,52 рублей - средства Фонда; 
689738,44 рублей - средства республиканского бюджета; 
2215009,18 рублей - средства местного бюджета. 
Планируемая стоимость одного квадратного метра общей площади жилых помещений, предоставляемых гражданам в соответствии с 

Программой, установлена для Карачаево-Черкесской Республики на I квартал 2020 года Приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.12.2019 № 827/пр в размере 36893,00 рублей.». 

2. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению 1. 
3. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению 2. 
4. Приложение 3 к Программе изложить в редакции согласно приложению 3. 
5. Приложение 4 к Программе изложить в редакции согласно приложению 4.

Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики М. О. АРГУНОВ.

Приложение 1 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.03.2024 № 48
 "Приложение 1 к Программе

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными до 1 января 2017 года

Приложение 2 к постановлению   Правительства Карачаево-Черкесской  Республики от 26.03.2024 № 48
Приложение 2 к Программе

План реализации мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года, по способам переселения

№ п/п Наименование муниципального 
образования Адрес многоквартирного дома

Год ввода дома 
в эксплуатацию

Дата признания 
многоквартирного 
дома аварийным 

 Сведения об аварийном жилищном 
фонде, подлежащем расселению до 

1 сентября 2025 года 

Планируемая 
дата окончания 

переселения

Площадь застройки 
многоквартирного 

дома

Информация о формировании земельного участка под аварийным 
многоквартирным домом

площадь 
земельного 

участка кадастровый номер 
земельного участка 

характеристика 
земельного участка 
(сформирован под 
одним домом, не 

сформирован)год дата площадь, кв.м количество 
человек дата кв. м  кв.м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Всего подлежит переселению в 2019 – 2025 гг. x x 2 805,60 172 x 1 616,40 4 402,00 x x

По программе переселения 2019 – 2025 гг., в рамках которой предусмотрено финансирование за 
счет средств Фонда, в том числе: x x 2 805,60 172 x 1 616,40 4 402,00 x x

Итого по Адыге-Хабльский муниципальный район x x 620,00 44 x 628,60 917,00 x x

1 аул Адыге-Хабль аул Адыге-Хабль, ул. Советская, д. 5 1967 11.10.2016 620,00 44 30.12.2020 628,60 917,00 09:01:009 00 03:548 Сформирован под одним 
домом

Итого по Ногайский муниципальный район x x 385,60 16 x 0,00 0,00 x x

2 п. Эркен-Шахар п. Эркен-Шахар, ул. Мичурина, д. 6 1970 30.12.2016 385,60 16 30.12.2020    Не сформирован

Итого по Усть-Джегутинский муниципальный район x x 1 800,00 112 x 987,80 3 485,00 x x

3 Усть-Джегута г. Усть-Джегута, ул. 26 Партсъезда, д. 20 1982 29.12.2016 391,30 21 30.12.2020    Не сформирован

4 Усть-Джегута г. Усть-Джегута, ул. Джеганасская, д. 6 1987 29.12.2016 202,80 16 31.12.2019 202,80 1 961,00 09:07:0030103:153 Сформирован под одним 
домом

5 Усть-Джегута г. Усть-Джегута, ул. Комсомольская, д. 32 1971 29.12.2016 369,90 24 30.12.2020 369,90 339,00 09:07:0030105:29 Сформирован под одним 
домом

6 Усть-Джегута г. Усть-Джегута, ул. Комсомольская, д. 34 1971 29.12.2016 420,90 22 30.12.2020    Не сформирован

7 Усть-Джегута г. Усть-Джегута, ул. Первомайская, д. 6 1962 29.12.2016 415,10 29 30.12.2020 415,10 1 185,00 09:07:0030104:69 Сформирован под одним 
домом

N 
п/п

Наименование 
муниципального образования

Всего 
рассе-
ляе-
мая

пло-щадь
жилых
поме-
щений

Всего
стоимость 

мероприятий по 
пере-селению 

Мероприятия по переселению, не связанные с приобретением жилых помещений Мероприятия по переселению, связанные с приобретением (строительством) жилых помещений

всего

в том числе

всего

в том числе дальнейшее использование приобретенных  
(построенных) жилых помещений

выплата собственникам жилых помещений возмещения 
за изымаемые жилые помещения и предоставление 

субсидий 

договоры о развитии 
застроенной территории 
и комплексном развитии 

территории

переселение  
в свободный  
жилищный 

фонд

приведение 
жилых 

помещений 
свободного 
жилищного 

фонда в 
состояние, 
пригодное 

для 
постоянного 
проживания 

граждан 

строительство 
домов

приобретение жилых помещений у 
застройщиков

приобретение жилых 
помещений у лиц, 
не являющихся 
застройщиками

приведение 
приобретенных 

жилых 
помещений в 
состояние, 
пригодное 

для постоянного 
проживания 

граждан 

предостав-
ление по 

договорам 
социального 

найма

предостав-
ление по 

договорам 
найма 

жилищного 
фонда 

социаль-
ного 

использо-
вания

предостав-
ление по 

договорам 
найма жилого 
помещения 

маневренного 
фонда

предостав-
ление по 

дого-ворам 
мены

в строящихся домах в домах, введенных 
в эксплуатацию

рассе-
ляемая 

площадь

рассе-
ляемая 

площадь
стоимость возме-

щения

субси-дия 
на приобре-

тение 
(строи-

тельство) 
жилых 

помещений

субсидия 
на возме-

щение 
части 

рас-ходов 
на уплату 
процентов 
за пользо-

вание 
займом 

или 
кредитом

рассе-
ляемая 

площадь

субсидия 
на возме-

щение 
расходов по 
договорам 
о комплек-

сном и 
устойчивом 
развитии 

территорий 

расселяемая 
площадь стоимость

рассе-
ляемая 

площадь

приоб-
ретаемая 
площадь

стои-
мость

приобре-
таемая 

площадь
стои-
мость

приобре-
таемая 

площадь
стои-
мость

приобре-
таемая 

площадь
стои-
мость

приобре-
таемая 

площадь
стоимость стоимость площадь площадь площадь площадь

кв. м руб. кв. м кв. м руб. руб. руб. кв.м руб. кв.м руб. кв.м кв.м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. кв. м руб. руб. кв. м кв. м кв. м кв. м

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

 

Всего по программе 
переселения, в рамках 
которой предусмотрено 
финансирование за счет 
средств Фонда. в т.ч.:

2 805,60 98 104 055,27 2 805,60 2 805,60 98 104 055,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 2019 года 202,80 5 803 998,08 202,80 202,80 5 803 998,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1
Итого по Усть-
Джегутинский 
муниципальный район 

202,80 5 803 998,08 202,80 202,80 5 803 998,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 2020 года 689,40 21 111 207,05 689,40 689,40 21 111 207,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по Ногайский 
муниципальный район 385,60 10 162 540,61 385,60 385,60 10 162 540,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Итого по Усть-
Джегутинский 
муниципальный район 

303,80 10 948 666,44 303,80 303,80 10 948 666,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по этапу 2021 года 1 913,40 71 188 850,14 1 913,40 1 913,40 71 188 850,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по Адыге-Хабльский 
муниципальный район 620,00 22 284 400,00 620,00 620,00 22 284 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Итого по Усть-
Джегутинский 
муниципальный район 

1 293,40 48 904 450,14 1 293,40 1 293,40 48 904 450,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



6 Четверг 18 апреля 2024 года

Окончание. Начало на 5-й стр.

Приложение 3 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.03.2024 № 48
Приложение 3 к Программе

План мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

Приложение 4 к постановлению Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 26.03.2024 № 48
Приложение 4 к Программе

Планируемые показатели переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 1 января 2017 года

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 

образования

Число 
жителей, 
планиру-
емых  к 
пересе-
лению

Количество расселяемых жилых 
помещений

Расселяемая площадь жилых 
помещений Источники финансирования программы Справочно: 

Расчетная сумма экономии бюджетных средств
Справочно:  

Возмещение части стоимости жилых 
помещений

Всего

в том числе

Всего

в том числе

Всего:

в том числе:

Всего:

в том числе:

Всего:

в том числе:

Собствен-
ность 

граждан

Муници-
пальная 

собствен-
ность

собствен-
ность 

граждан

муници-
пальная 

собствен-
ность 

за счет средств 
Фонда

за счет 
средств 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации

за счет 
средств 
местного 
бюджета

за счет 
переселения 

граждан 
по договору 
о развитии 

застроенной 
территории

за счет  переселения 
граждан в свободный 

муниципальный 
жилищный фонд

за счет средств 
собственников 

жилых 
помещений

за счет средств 
иных лиц 

(инвестора 
по ДРЗТ)

чел. ед. ед. ед. кв.м кв.м кв.м руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб. руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

 

Всего по  программе 
переселения, в рамках 
которой предусмотрено 
финансирование за счет 
средств Фонда. в т.ч.:

172 60 60 0 2 805,60 2 805,60 0,00 98 104 055,27 94 930 155,58 958 890,51 2 215 009,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Всего по этапу 2019 года 16 4 4 0 202,80 202,80 0,00 5 803 998,08 5 745 958,10 58 039,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1
Итого по Усть-
Джегутинский 
муниципальный район

16 4 4 0 202,80 202,80 0,00 5 803 998,08 5 745 958,10 58 039,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Всего по этапу 2020 года 37 14 14 0 689,40 689,40 0,00 21 111 207,05 20 900 094,96 211 112,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по Ногайский 
муниципальный район 16 8 8 0 385,60 385,60 0,00 10 162 540,61 10 060 915,20 101 625,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Итого по Усть-
Джегутинский 
муниципальный район

21 6 6 0 303,80 303,80 0,00 10 948 666,44 10 839 179,76 109 486,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Всего по этапу 2021 года 119 42 42 0 1 913,40 1 913,40 0,00 71 188 850,14 68 284 102,52 689 738,44 2 215 009,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 Итого по Адыге-Хабльский 
муниципальный район 44 16 16 0 620,00 620,00 0,00 22 284 400,00 22 061 556,00 222 844,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2
Итого по Усть-
Джегутинский 
муниципальный район

75 26 26 0 1 293,40 1 293,40 0,00 48 904 450,14 46 222 546,52 466 894,44 2 215 009,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

№ 
п/п

Наименование муниципального 
образования

Расселяемая площадь Количество переселяемых жителей

2019 г. 2020 г. 2021 г. Всего 2019 г. 2020 г. 2021 г. Всего

кв.м кв.м кв.м кв.м чел чел чел чел

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 

Всего по  программе 
переселения, в рамках 
которой предусмотрено 
финансирование за счет 
средств Фонда. в т.ч.:

202,80 689,40 1 913,40 2 805,60 16 37 119 172 

 Всего по этапу 2019 года 202,80 x x 202,80 16 x x 16 

1 Итого по Усть-Джегутинский 
муниципальный район 202,80 x x 202,80 16 x x 16 

 Всего по этапу 2020 года x 689,40 x 689,40 x 37 x 37 

1 Итого по Ногайский 
муниципальный район x 385,60 x 385,60 x 16 x 16 

2 Итого по Усть-Джегутинский 
муниципальный район x 303,80 x 303,80 x 21 x 21 

 Всего по этапу 2021 года x x 1 913,40 1 913,40 x x 119 119 

1 Итого по Адыге-Хабльский 
муниципальный район x x 620,00 620,00 x x 44 44 

2 Итого по Усть-Джегутинский 
муниципальный район x x 1 293,40 1 293,40 x x 75 75 

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №   Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

Информация
о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы

за коммунальные услуги  в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики 
за март 2024 года

№ п/п Муниципальное образование

Предельные индексы, %

утвержденные
с 01.01.2024 

по 30.06.2024
фактические 

за март

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики
1 Черкесский 0,0 0,0
2 Карачаевский 0,0 0,0

Абазинский муниципальный район
3 Инжич-Чукунское 0,0 0,0
4 Кара-Пагское 0,0 0,0
5 Эльбурганское 0,0 0,0
6 Псыжское 0,0 0,0
7 Кубинское 0,0 0,0

Адыге-Хабльский муниципальный район
8 Адыге-Хабльское 0,0 0,0
9 Апсуанское 0,0 0,0

10 Грушкинское 0,0 0,0
11 Садовское 0,0 0,0
12 Старо-Кувинское 0,0 0,0
13 Эрсаконское 0,0 0,0
14 Вако-Жилевское 0,0 0,0

Зеленчукский муниципальный район
15 Архызское 0,0 0,0
16 Даусузское 0,0 0,0
17 Зеленчукское 0,0 0,0
18 Исправненское 0,0 0,0
19 Кардоникское 0,0 0,0
20 Кызыл-Октябрьское 0,0 0,0
21 Марухское 0,0 0,0
22 Сторожевское 0,0 0,0
23 Хасаут-Греческое 0,0 0,0

Карачаевский муниципальный район
24 Ново-Карачаевское 0,0 0,0
25 Правокубанское 0,0 0,0
26 Верхне-Маринское 0,0 0,0
27 Верхне-Тебердинское 0,0 0,0
28 Джингирикское 0,0 0,0
29 Каменномостское 0,0 0,0

30 Карт-Джуртское 0,0 0,0
31 Коста-Хетагуровское 0,0 0,0
32 Кумышское 0,0 0,0
33 Нижне-Маринское 0,0 0,0
34 Нижне-Тебердинское 0,0 0,0
35 Ново-Тебердинское 0,0 0,0
36 Учкуланское 0,0 0,0
37 Хумаринское 0,0 0,0
38 Хурзукское 0,0 0,0

Малокарачаевский муниципальный район
39 Джагинское 0,0 0,0
40 Кичи-Балыкское 0,0 0,0
41 Красновосточное 0,0 0,0
42 Краснокурганское 0,0 0,0
43 Кызыл-Покунское 0,0 0,0
44 Первомайское 0,0 0,0
45 Римгорское 0,0 0,0
46 Терезинское 0,0 0,0
47 Учкекенское 0,0 0,0
48 Элькушское 0,0 0,0

Ногайский муниципальный район
49 Эркен-Шахарское 0,0 0,0
50 Адиль-Халкское 0,0 0,0
51 Икон-Халкское 0,0 0,0
52 Эркен-Халкское 0,0 0,0
53 Эркен-Юртское 0,0 0,0

Прикубанский муниципальный район
54 Дружбинское 0,0 0,0
55 Знаменское 0,0 0,0
56 Ильичевское 0,0 0,0
57 Кавказское 0,0 0,0
58 Майское 0,0 0,0
59 Мичуринское 0,0 0,0
60 Николаевское 0,0 0,0
61 Октябрьское 0,0 0,0
62 Счастливенское 0,0 0,0
63 Таллыкское 0,0 0,0
64 Чапаевское 0,0 0,0
65 Ударненское 0,0 0,0

Урупский муниципальный район
66 Загеданское 0,0 0,0
67 Курджиновское 0,0 0,0
68 Кызыл-Урупское 0,0 0,0
69 Преградненское 0,0 0,0
70 Урупское 0,0 0,0
71 Предгорненское 0,0 0,0
72 Медногорское 0,0 0,0

Усть-Джегутинский муниципальный район
73 Красногорское 0,0 0,0
74 Усть-Джегутинское 0,0 0,0
75 Важненское 0,0 0,0
76 Гюрюльдеукское 0,0 0,0
77 Джегутинское 0,0 0,0
78 Койданское 0,0 0,0
79 Сары-Тюзское 0,0 0,0
80 Эльтаркачское 0,0 0,0

Хабезский муниципальный район
81 Али-Бердуковское 0,0 0,0
82 Бавуковское 0,0 0,0
83 Бесленеевское 0,0 0,0
84 Жаковское 0,0 0,0
85 Зеюковское 0,0 0,0
86 Инжи-Чишховское 0,0 0,0
87 Кош-Хабльское 0,0 0,0
88 Мало-Зеленчукское 0,0 0,0
89 Псаучье-Дахское 0,0 0,0
90 Хабезское 0,0 0,0


